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حافظ
منم که گوشه میخانه خانقاه من است

دعای پیر مغان ورد صبحگاه من است

وقتی اواسط بهار می‌رسد، 
تاریخ ایران ما را به یاد 
قانونی غرورآفرین در حوزه صنعت نفت می‌اندازد؛ 
قانونی که مجلس شورای ملی در چنین روزهایی در 
سال 1330شمسی تصویب کرد و باعث ‌شد دست 
انگلیسی‌ها از صنعت نفت کشورمان کوتاه شود. اما واژه 
نفت در تهران هم ما را به یاد ساختمان اصلی وزارت نفت 
و خیابان طالقانی می‌اندازد؛ خیابانی قدیمی که روزگاری 
جزو بخش‌های شمالی تهران به‌حساب می‌آمد و قرار بود 

پایگاه اقتصادی و بازار مالی پایتخت شود.

تاریخ خیابان طالقانی

از آنجا که شاهان ایران، معمولاً چشم‌شان به‌دست 
غربی‌ها بود، دلشان می‌خواست در ایران هم خیابانی 
مثل وال‌استریت آمریکا داشته‌باشند؛ خیابانی که در 
منهتن نیویوک در ایالات متحده آمریکا واقع است و 
به نبض بازار مالی این کشور تبدیل شده. پس فکر 
شکل‌گیری چنین خیابانی در پایان ‌دوران پهلوی شکل 

گرفت و خیابان طالقانی متولد شد. 
البته دردوران قاجار، بیشتر تهرانی‌ها در این منطقه 
شمالی شهر، بیشتر بساط پهن می‌کردند و کنار 
درخت‌هایش می‌نشستند، اما در دوره پهلوی اول، 
رونق این خیابان که نامش تخت‌جمشید بود، آغاز شد 
و در دهه 40شمسی سرعت گرفت. ساخت بسیاری از 
ساختمان‌های مالی و دولتی کشور مثل ساختمان اتاق 
بازرگانی صنایع، سازمان بازرسی کل کشور و ساختمان 

مرکزی بانک ملت در راستای همین هدف بود. 

بنای شرکت نفت

در اواسط سال 1330خورشیدی، سنگ بنای ساختمان 
15طبقه شرکت نفت در خیابان طالقانی تهران گذاشته 
شد؛ ساختمانی که آن را عبدالعزیز فرمانفرمائیان، معمار 
مجموعه ورزشی آزادی و فرودگاه مهرآباد طراحی و 
اجرا کرد و در سال 1343به بهره‌برداری رسید. برخی 
می‌گویند یکی دیگر از بناهایی که به خیابان طالقانی 

رونق بخشید، همین ساختمان است.

سینما عصر جدید

در روزگاری که جوان‌ها برای دیدن فیلم و سریال، به 
اینترنت دسترسی نداشتند، سینماهایی مثل سینما 
عصر جدید در خیابان طالقانی، تلاش ‌کردند فیلم‌های 
خارجی روز دنیا را برای مخاطبانشان به نمایش بگذارند. 
به همین دلیل و حضور دیگر سینماها در این خیابان، 
وجه فرهنگی بخش‌های غربی خیابان طالقانی تقویت 
شد. سینما عصر جدید که قبل از انقاب، آن را به 
نام سینما تخت‌جمشید می‌شناختند، از سینماهای 
قدیمی تهران بود و در سال 1321شمسی، برای نمایش 
فیلم به سربازان روس، راه‌اندازی شد. خبر غم‌انگیز 
آنکه این سینما، در روزهای اوج همه‌گیری کرونا 
در سال 1399تعطیل شد و سازمان سینمایی در 
اردیبهشت1401با انحلال آن موافقت کرد و فعلا چراغ‌ 
این سالن سینمایی در خیابان طالقانی خاموش است. 
فروشگاه‌های صنایع‌دستی هم در این خیابان جا خوش 
کرده‌اند و این روزها از بخش‌های پررونق این خیابان 

به‌حساب می‌آیند.

اکنونش

این خیابان شرقی‌غربی که پس از انقلاب شکوهمند 
اسلامی به افتخار آیت‌الله طالقانی، هم‌نام او شد، خیابان 
قدس را در ضلع شرقی دانشگاه تهران، به تقاطع خیابان 
شریعتی وصل می‌کند و با خیابان‌های مهمی مثل 
ولیعصر)عج(، ایرانشهر، بهار، حافظ و دیگر خیابان‌های 
اصلی شهر تهران تقاطع دارد. خیابان طالقانی در این 
روزها همان حس اداری خود را حفظ کرده و بعد از 
تعطیلی ادارات دولتی از معدود خیابان‌های تهران است 

که روی ‌ماه خلوت‌بودن را به‌خود می‌بیند.

 منهتن تهران
 را بشناسید

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...

سوژه روز

آدم‌ها دوست دارند ببینند و بشنوند و بیندیشند و البته 
حاصل افکار و اندیشه‌هایشان را با یکدیگر به اشتراک بگذارند. 
شاید یکی از دلایل استقبال از شبکه‌های اجتماعی نیز در 
این روزگار همین است؛ دیده‌شدن! اخیراً به ابتکار شهرداری 
منطقه8 و با همکاری تلویزیون اینترنتی همشهری، طرح 
»تریبون آزاد شهری« برگزار شد؛ طرحی مدرن که شهروندان 
دغدغه‌مند و مسئول را به‌سوی خود جذب کرد و نتیجه، 
حتما باشکوه خواهد بود. در این طرح پوسترها و بنرهایی در 
سطح منطقه، مکان و زمان تریبون آزاد را اطلاع‌رسانی کرد 
و شهروندان منطقه‌8 دریافتند که برای نقد مدیریت شهری 
و بیان راهکارها، می‌توانستند روز یکشنبه‌ای که گذشت، به 
فلکه اول تهرانپارس، میدان هفت‌حوض و یا میدان تسلیحات 
مراجعه کنند و پس از قرارگرفتن در جایگاه تریبون آزاد و 
بیان نظرات، منتظر پاسخ مسئولان باشند. فاطمه تنهایی، 
شهردار منطقه8 هم در مؤسسه همشهری حضور یافت و به 
چالش‌های هم‌محله‌ای‌هایش پاسخ داد. البته شهروندان هم 
می‌توانستند به‌شکل برخط یا با مراجعه به وبگاه تلویزیون 
همشهری و همشهری آنلاین، پاسخ چالش‌های طرح‌شده را 
ببینند و بشنوند. به امید فراهم‌شدن بیشتر چنین بسترهایی 

برای بهتر دیدن و بهتر دیده‌شدن.

تریبونی برای دیدن و 
دیده‌شدن

آبشارهای اطراف تهران مقصدی دلپذیر برای بهره بردن از طراوت بهار و چشیدن خنکای طبیعت هستند

آبشار ناران
آبشار ناران از زیباترین آبشارهای منطقه لواسانات در حومه شمال شرقی تهران است. آب‌‌وهوای این منطقه 
و زیبایی آبشار باعث شده تا یک لوکیشن جذاب و دیدنی برای پایتخت‌نشینان به‌وجود بیاید. این آبشار 
همیشه زیبایی خود را حفظ می‌کند و برای همین درهر موقع از سال می‌توانید از دیدن منظره آن لذت ببرید. 
در نزدیکی آبشار ناران جاذبه‌های تاریخی قابل‌توجهی مانند تپه‌های گوشواره و قلعه پیرزن قرار گرفته‌ که 
می‌توانید زمانی را نیز به بازدید از این جاذبه‌ها اختصاص دهید. برای بازدید از آبشار ناران باید از خروجی‌های 
شمال شرقی تهران به‌سمت منطقه لواسان بروید و مسیر خود را تا روستای کند علیا در فاصله 7کیلومتری 

از شمال شرقی لواسان ادامه دهید.

پناه بر آب روان 
زندگی در شهرهای شلوغ و پرجمعیتی مثل تهران، نیاز فاطمه عباسی

ساکنان آن را به سفرهای یک‌روزه افزایش می‌دهد. 
ساکنان شهرهای مختلف استان تهران نیز در طول 
تابستان برای فرار از گرما و شلوغی به جاهای دیدنی اطراف تهران و مناطق ییلاقی و 
خوش‌آب‌و‌هوا در این استان و نزدیک آن سفر می‌کنند. آبشارهای اطراف تهران از بهترین 

گزینه‌های سفر یک‌روزه و پیک‌نیک در طبیعت به‌خصوص در ‌۶ماه نخست سال هستند. آب 
این آبشارها با شروع فصل بهار به بیشترین مقدار خود می‌رسد و با نزدیک شدن به واپسین 
روزهای تابستان، حجم آب آنها کم می‌شود. در بازدید از آبشارهای تهران و اطراف آن امکان 
لذت بردن از هوای پاک، جنگل‌های سبز، کوهستان‌های زیبا و استراحت در طبیعت بکر را 

خواهید داشت. برای آشنایی با این آبشارهای زیبا، مطلب را تا انتها بخوانید.

آبشار کلوگان

آبشار کلوگان از بلندترین آبشارهای تهران در 
منطقه شمیرانات است. این آبشار در نزدیکی 
روستایی به همین نام قرار دارد و آهار، امامه 
و رودبار قصران آبادی‌های خوش‌آب‌و‌هوا در 
نزدیکی آبشار کلوگان هستند. این آبشار را با 
نام »کلیگان« نیز می‌شناسند. برای بازدید از 
این منطقه می‌توانید با وسیله نقلیه خود از 
بزرگراه بابایی و جاده لشگرک به‌سمت جاده 
فشم بروید و پس از روستای حاجی‌آباد به مسیر 
فرعی روستای کلوگان وارد شوید. در میدان 
تجریش نیز ون‌های مسافربری به مقصد این 

روستا قرار دارند.

آبشار تیزاب

آبشار تیزاب یکی از زیباترین آبشارهای تهران در 
شمال شهرستان دماوند است که در ارتفاعات سرسبز 
و خوش آب و هوا قرار دارد. چشمه تیزاب نیز در جوار 
آبشار تیزاب واقع شده و می‌گویند آب گازدار این 
چشمه درمان بسیاری از بیماری‌هاست. جاده محلی 
تیزاب آسفالت مناسبی ندارد و هرچه در این مسیر 

پیش بروید، شرایط آن بدتر می‌شود.
بهترین گزینه برای عبور از این مسیر استفاده از 
ماشین‌ آفرود است. مسیر کوهستانی منتهی به آبشار 
تیزاب خاکی است، اما تا فاصله کوتاهی از این آبشار 
را می‌توان با وسیله نقلیه مناسب طی کرد. در انتهای 
جاده تیزاب باید وسیله نقلیه خود را پارک کنید و 

ادامه مسیر تا آبشار را پیاده بروید.‌

آبشار شکرآب

آبشار شکرآب یکی از آبشارهای منطقه شمیرانات 
در بخش رودبار قصران است که نزدیک روستای 
آهار قرار دارد. این آبشار در منطقه‌ای سرسبز با 
چشمه‌ها و قنات‌های پرآب قرار گرفته و در طول 
زمان بر اثر فرسایش زمین در مسیر رودخانه 
آهار به‌وجود آمده است. این رودخانه از ارتفاعات 
کوهستانی »صندوق چال« سرچشمه می‌گیرد 
و به یکی از رودخانه‌های مهم اطراف تهران، 
رودخانه جاجرود می‌رسد. مسیر دسترسی به 
آبشار شکرآب از جاده‌های لشگرک و اوشان فشم 
می‌گذرد. پس از ورود به فشم باید مسیر خود را تا 

روستای آهار ادامه دهید.

آبشار دوقلو

همانطور که از نامش پیداست، آبشار دوقلو از 2 آبشار 
خروشان و زیبا تشکیل شده که در نقطه سقوط از هم 
جدا می‌شوند. آبشار دوقلو به‌عنوان یکی از محبوب‌ترین 

آبشارهای منطقه شمیرانات تهران شناخته می‌شود. 
این آبشار زیر پناهگاه شیرپلا قرار گرفته و ۲۷۰۰ متر از 
سطح دریا ارتفاع دارد. آب آبشار از برف‌های دماوند تامین 
می‌شود و بسیار خنک و باطراوت است. شاید در برخی 
منابع، آبشار دوقلو را با نام آبشار شیرپلا نیز خوانده باشید. 
برای بازدید از آبشار دوقلو باید مسیری کوهستانی را در 
حدود یک‌ساعت و نیم تا 2 ساعت پیش بروید. این آبشار 
نزدیک پناهگاه شیرپلا قرار دارد و مسیر دسترسی به آن 
برای افراد سالمند، کودکان و افراد بدون آمادگی بدنی 

مناسب نیست.‌‌

آبشار سنگان

آبشار سنگان بزرگ‌ترین آبشار تهران است و در شمال 
غربی روستای سنگان و در دامنه کوه »پهنه حصار« 
قرار دارد. مشخصا این آبشار باشکوه برای علاقه‌مندان 
به هیجان گزینه مناسبی است. تماشای آبی که از ارتفاع 

۳۰متری به پایین می‌ریزد، شما را به وجد می‌آورد.
جالب است بدانید که این آبشار دیدنی در فهرست میراث 
ملی نیز ثبت شده است. برای دسترسی به آبشار نیاز به 
پرداخت ورودی و پیاده‌روی در باغ‌دره ‌خواهید داشت. 
معمولا گردشگران خودروهای خود را کنار امامزاده نزدیک 
آبشار پارک و با پیاده‌روی و گردش، مسیر خاکی را طی 
می‌کنند. هر قدر در این مسیر به آبشار نزدیک‌تر شوید، 

سرسبزی و طبیعت رنگی دورتان بیشتر خواهد شد.

آبشار ایگل

این آبشار در دامنه شرقی توچال و نزدیک 
تهران، برای پیک‌نیک آخر هفته خانواده‌ها 
مکان خوبی است. این آبشار علاوه‌‌بر زیبایی 
وصف‌نشدنی، منظره‌ای رو به قله توچال دارد 
که زیبایی آن را بیشتر کرده است. برخلاف 
اکثر آبشار‌ها این آبشار از صخره‌ها جاری و زیر 
آن حوضچه‌ای تشکیل شده است. برای سفر به 
روستای ایگل و بازدید از آبشار زیبای آن باید در 
مسیر جاده لشگرک به‌سمت جاده فشم بروید. 
در ادامه مسیر باید در میدان زربند به‌سمت 
چپ بپیچید. پس از عبور از ورجین و کلوگان به 
میدانی خواهید رسید که مسیر سمت چپ آن 

شما را به روستای ایگل می‌رساند.‌

تهران نامه

 همسایگی 
ادیان در سی‌تیر

خیابان »سی‌تیر« نه فقط برای اهالی منطقه 
بلکه برای گردشگران خارجی و ایرانی نام و 
نشانی آشنا دارد. خیابان‌ سی‌تیر به بهانه وجود 
کلیسا، کنیسه، آتشکده و مسجد در کنار هم 
به گذر ادیان شهرت پیدا کرده است؛ موضوعی 
که بزرگ‌ترین جذابیت این خیابان به‌شمار 
می‌رود. این خیابان تاکنون نام‌های قزاقخانه، 
موزه، رافائل، قوام‌السلطنه و سی‌تیر داشته 
است. ساختمان کلیسای پطرس با معماری 
ایرانی- اروپایی، یکی از بناهای تاریخی خیابان 
یک‌کیلومتری سی‌تیر است. نمای آجری و 
شیروانی‌های قرمزرنگ این بنا تماشایی است. 
کنیسه حییم یکی دیگر از بناهای قاجاری خیابان 
سی‌تیر است. یکی از مهم‌ترین عبادتگاه‌های 
زرتشتیان یعنی نیایشگاه آدریان هم در همین 
خیابان قرار دارد؛ بنایی تاریخی که در فهرست 
آثار ملی ثبت‌شده و محل نگهداری آتش مقدس 
زرتشتیان است. در خیابان تاریخی سی‌تیر که 
سال‌ها قبل قوام‌السلطنه نام داشته، کافه‌های 
قدیمی مختلفی مانند کافه گل‌رضائیه برای 
ساعتی استراحت در دسترس هستند. در شمال 
خیابان سی‌تیر به موزه آبگینه و سفالینه خواهید 
رسید که یکی از پربازدیدترین موزه‌های تهران 
در بنایی قاجاری است. سرتاسر مسیر این خیابان 
سنگفرش و به پیاده‌راه گردشگری در بافت 
تاریخی تبدیل شده است. در شمالی‌ترین بخش 
این خیابان هم به دبیرستان ماندگار فیروزبهرام 
می‌رسید که بنای تاریخی آن در فهرست آثار 

ملی به ثبت رسیده است.


